
 کنفرانس بین المللی عمران، معماری و مدیریت توسعه شهری در ایران 
 دانشگاه تهران –تهران 

 1397ماه  آذر

 1 

فرار آب از سد لار در چند  یریمطالعات صورت گرفته جهت جلوگ یبررس

  1(ریدهه اخ

 
 2خشایار زمانی، *1محمد حسن رحیمی

 Rahimihasan26@gmail.com، ئوتکنیک دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراکژ-دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی عمران -1

 Khashayarzamani@yahoo.com، اسلامی واحد اراک عضو هیئت علمی گروه مهندسی عمران دانشگاه آزاد -2

 

 

 

 

  چكیده
از  یکیسد  نیشهرستان آمل است. ا جانیبخش لار جانیواقع در دهستان بالا لار یبا هسته رس یخاک یسد لار سد 

 سد در نی. اباشد یمنطقه م یکشاورز ازیکننده آب مورد ن نیتهران و تام یدنیکننده آب آشام نیتام یخاک یسدها

کننده آب  نیتام یخاک یاز سدها یکیدارد و  ارشمال شرق تهران قر یلومتریک 75شهرستان آمل و  یلومتریک 100

 رىیبه مرحله آبگ 60است. با وجود آنکه در سال  یجهت کشاورز ازیمورد ن یکننده آب نیتهران و تام یحوال یدنیآشام

هم  چگاهیو ه دهیسکامل نر یسد به بهره بردار نیاما هنوز ابهره بردارى از آن آغاز شد  63درسال  تیو در نها دیرس

 واقع پرآبىدر م بوده و یدچار آبگذر یو طراح ییاشتباهات صورت گرفته در مراحل شناسا لیسد بدل نی. ادیرس واهدنخ

خش و بسد  نیا گاه سمت راست هیآب خود را از دست مى دهد. تک رهیمتر مکعب فرار آب داشته و ذخ 12 هیدر هر ثان

رد خ دایدشداشته و  یحالت افق بایشده که تقر لیتشک ییسمت راست مخزن آن از سنگ آهک ها وارهیاز د یعمده ا

مرحله  ود دارد کهمت وجقس نیبزرگ در ا اریبه ابعاد بس زین یمتر دارند، غار میبه اندازه ن یحت ییشده و درز و شکاف ها

 مشاهده نشده بود. ییشناسا
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  مقدمه -1
ت ل از ساخصورت گرفته قب یمطالعات کل رغمیباشد که عل یم یخاک یدر سدها یموضوع مهم و ضرور کیمسئله نشت  

 نیلذا در ا کرد، ینیب شیمجاور آن را به دقت پ یشناس نیزم لاتیتشک ایبدنه سد و  یکیدرولیتوان رفتار ه ینم شهیسد، هم

ان و به زم یاهشگیماآز یاند که نسبت به مدل ها دهیگرد هینشت ته یو محاسبه دب ینیب شیپ یبرا یادیز یراستا نرم افزارها

 دارند.  ازین ینشت قبل از احداث سد خاک زیآنال یبرا یکمتر نهیهز

اخت سد سپس از  نفوذ اینشت احتمال وقوع  نیبنابرا رد،یگ یکه معمولا قبل از ساخت سد صورت م یتوجه به مطاعات با

 یمابل قبول قاست  هفتادیسد به خطر ن یمنیکه ا یاز موارد تا زمان یارینفوذ در بس ایرسد. شدت نشت و  یبه نظر م بایتقر

 باشد. 

باشد،  یم تیانها حائز اهم اتیدر خصوص یذات یدگیچیاز نشت و نفوذ به علت پ یخطرات ناش یبررس یمنینقطه نظر ا از

 یشناس نیزم لاتینشت ممکن است از تشک نیباشند، ا ینشت م یساخته شده در جهان دارا یاز مخازن سد ها یاریبس

وقوع زلزله  ای کنواختی ریغ ینشت ها لینشت به علل مختلف از قب هاز خود جسم سد اتفاق افتد. گرچ ایسد و  یپ ایساختگاه 
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